LEI Nº2158   DE 16 DE DEZEMBRO DE 1998

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA

ROQUE JOSÉ REICHERT, Prefeito Municipal de Salvador do Sul, Estado do Rio Grande do Sul,

    FAÇO saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1º Fica denominada de Estrada Municipal NICOLAU ALOÍSIO KLEIN, a estrada SS 261, que tem seu início na Rua Plínio Müller até a estrada geral Salvador do Sul/Campestre.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, a presente Lei entra em vigor na data de sua publicação

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SALVADOR DO SUL, 16 de dezembro de 1998.

Registre-se e Publique-se:

    Vitor Gilberto Kerber

Roque José Reichert

Sec. Mun. de Administração

   Prefeito Municipal

HISTÓRICO

NICOLAU ALOÍSIO KLEIN:

Nascido em 19.12.1908 em Salvador do Sul, na época Município de Montenegro e faleceu em 22.11.96.

Foi o 1º morador da Rua Plínio Muller, sendo que também foi construtor da mesma Rua.

Participou na construção da Igreja Católica de Salvador do Sul, o Hospital São Salvador e o Colégio Santo Inácio.